Quemadmodum extra aquam pisces vitam suam ætatum amittunt; ita nec homo, reliquis animalibus haud exceptis, absque aere ne momentum quidem temporis vitam producere potest: quum tenuis illa, fluida, ac spiritu plena congeries (quæ non tantum externam telluris superficiem circumdat, sed etiam ope desuper gravantis, & ipsi intermixtae materiae aetherae per omnia spatia, meatus ac interstitia telluris penetrat) constans vitae functionum connexio ac vinculum sit; unde universa animalia nobiscum aëra sale volatili aethere turbidum quolibet anheliu in se attrahere coguntur, qui in venam pulmonibus intextam intrusus, ac imperceptibili modo sanguini unitus, eundem vegetiorem, spiritibus diutiorem, ac ad motum aptiorem reddit: quod ad vitam nostram conservandam summe necessarium est. Quam ob causam nonnulli reconditum vitæ cibum in aëris recessibus contentum esse dixerunt. Hæc tamen omnia de puriori aëre dicta velim, quia agens tantum, nullo modo patiens elementum creditur; sicuti summe mobilis, ac subtilis caelestis materia à veteribus philosophis ignis vocata, pro agente solummodo habebatur causa. Aer autem putridus, putidus aut virulentis exhalationibus ac vaporibus inquinatus, inspirandoque in corpus attractus, universi sanguinis flumen sine dubio ita contaminat, ut sanitas magnum inde detrimentum capiat.

Præsertim vero omnia istiusmodi contagia aliis quoque causis conjuncta hæc describam febrim malignam producent; uti ex sequenti narratione omnia ordine exponentur.

Præ reliquis cunctis recensendis comperimus humidum, satentem, nebulosum, ac mucidum aëra à stagnorum, paludum, lacuum ac lacunarum halicibus ascendentem valde noxium esse; sicuti omnia squa-

lore satentia ac nebulosa loca insaluberrima cunctisque febribus progignendis apta nata sunt.

Pari modo cæni ac sordium per plateas à pluvia, nive, aliisque tempestatibus strata coluvies enormiter aëra contaminat; quæ, ni evertantur, putrorem contrahit; ideo in urbibus bene constitutis magistratus, salutem publicam quibusvis aliis rebus anteponebat, pro auctoritate, qua pollet, ineunte mox vere, & quamprimum glacies nivisque crustæ duriores in plateis, arcibus ac tectis liquefcere incipiunt, de evertu, hujusmodi tota hieme collectarum ac putrescentium sordium, prospicere, hæcque putidissima sterquilina in plateis ædiumque arcibus minime tolerare debet; ne inde exhalans ac assurgens foetor atmosphæram inquinat, morbisque epidemiis ansa præbeatur.

At quamvis equorum, boum, suum, ac hominum excrementa alvo egesta per se innoxia sint, utpote ex quibus egregia tam egenis, quam divitibus inservientia remedia parari possunt, quotiescunque vero egesta reliquo cum squalore, urina nempe, cluvia, intestinum animalium rejectaneis, omnibusque rerum sordibus in plateis aut ædium fossis aggesta in finetum excrescant, necessario foetorem putroremque contrahent, unde circumfluus aer, ni crebriorem perfusum capiat, corrumpitur, in pagis autem ac villis, cæu locis admodum perfusabilibus, sterquilina hæc sine notabili damno ferri queunt.

Haud absimili modo aëri labe infertur, quando milites castra ponentes alvi costæ ex hominibus brutisque, ut & mactatorum pecorum cruore cum interaneis, vel prælio caesorum cadavera inhumana relinquunt, aut non ita procul à tabernaculis negligenter projiciunt: cum omnes hæc sordes profundius in foveam deturbari deberent, ne ambiens aer ullum inde foetorem contrahat, aut ulla contagione contaminetur; verum si quælibet merda, quam milites isti circa tentoria sua deponere solent, in palum mutaretur, monumentum exinde fieret, in quo nec Sarmatarum neque Thracum copiae contra eosdem quicquam tentare possent.

Thracici enim militis mundities ac prudentia laudibus merito extollenda est, qui tam in tentoriis suis, quam juxta eadem, ac etiam in ipsorum fossis castrensibus cloacas ad immunditiam corporis occultandam sub terra conditas, modo iisdem occasio sese offerat, habent: unde tam diu sani in castris suis vitam degunt; cum ex adverso squalentes ac sordidi lurcones varios morbos ob foetorem prænaribus aëra sustinere cogantur: ita ut illis sæpe sæpius magis cum fame, peste ac morbis, quam cum hoste dimicandum sit.

Omnibus cujusvis urbis incolis non solum gratum, sed & sanum esset, si pecorum ventres ac interanea, in incultissimo urbis loco, juxta profluentem, vel saltem præter fontem exinaniri ac purificari possent: certiores enim inde redderemus, aëra foetidum sordium cumularum ascendentibus exhalationibus vix amplius contaminari: etiam si non existimem, hujusmodi facer, ex instancis pecorum aggestas, tot tantarumque calamitatum auctores existere posse; nihilominus tamen, quia plurimi homines eandem abhorrent, ideo frequentius ex urbe ejiciendas esse censeo.

Quemadmodum etiam apud nos sors intestinis eluenda dicitur, in pristinum suum locum, tanquam in cellisimam urbis partem repositus, & demum extructus, à tertio foetore nil detrimenti accessit; quia exhalationes ex illic collectis sordibus erumpentes recta sursum tendunt, ac sine ullo damno in sublimitatem aëris distribuuntur, quæ in decliviori urbis loco facilius in aedes penetrare, illicque contentum aëra inquinare possent. Quemadmodum è contraria parte Diogenes Cynici in pedes illuc unguentum facilius

ejusdem nares feriebat; quàm aliis, qui tantum caput eadem licura inungebant. Ex allatis forsitan rationibus etiam modò dictus fons eminentiorem situm obtinuit, quo vapores ex illic congesto fimo in alium protrusi à ventorum perflatu citius dissipentur. Imò latrina sinistro loco extructa, ac spiraminibus necessariis delicturæ, integras quandoque ædes, & in his contentum aëra foetore suo spurcare solent.

Pluribus etiam in urbibus malus mos inolevit, ut, hominibus per plateas adhuc ambulantes, interdum istiusmodi sordes evehantur (qui tamen obscenus labor consultius noctu suscipi posset) & quod magis est, easdem mox in loca domiciliis vicina, aut prope moenia, vel ubi cives frequentius obambulant, aut illac alias transire sæpius coguntur, palam abjicere haud verentur; quamvis multo commodius hæc recrementa in profluentem devehi potuissent.

Quilibet etiam carnifex, qui brutorum cadavera inhumata linquit, haud exiguam multam sufferre deberet; quia intolerabilis exinde emanans putor aëra valde inficere posset: aliàs teterrima hujusmodi cadavera in profundius flumen commodè projiciuntur.

Illud miror, olim adduci potuisse templorum custodes, qui valerudinis humanæ conservationem exactius novisse debuerunt, ut in aedibus sacris, atriiis haud exceptis, locum sepulturæ dederint, arcaeque reponere concesserint: imò ex ipsis templorum pomeriis cæmeteria confecerint: inde enim nil aliud expectandum erat, quàm quod sæpissime factor teterrimus è cadaveribus illic sepultis exhalarit, cujus infectione plurimi illorum, qui hæc loca frequentabant, multivariis oppressi fuere morbis.

Ab hoc perverso sepeliendi ritu temporis successu tandem fundus in cæmeteriis, templa tingentibus, ita in altum excrevit, ut plurimis locis agri planities hæc tempestate ad ipsas fenestras usque ad clathros ascendat: omnesque jam, qui vel sacris præesse, vel iisdem saltem interesse cupiunt, per tot gradus illic descendere, quot olim sursum adeundo fecere, adigantur: quas ob causas etiam ex hæc monumentis perpetuo vapores maligni spiritusque foedi odoris ubertim expelluntur, qui levi negotio in patentes adhuc poros, seu glandulas miliaris cuti substratas, prima luce è lecto ad sacra properantium, illapsi, sanguinique commixti multiplices pravasque corporis affectiones progignere possunt.

Sic quoque nonnunquam Romæ contingere solet, ut hi, qui singularis curiositatis gratia subterraneas collapsorum sepulcorum speluncas intrant, à virulentis exhalationibus prehensi, antiquitatis desiderium vitæ dispendio luere, sæpissime cogantur.

Pisci è gentibus olim singulari rerum notitia cluebant, qui Deorum templa, aedesque sacras in sublimioribus locis ut plurimum extruxere: quemadmodum splendidissimum templum Hierosolymitanum in colle, & Samaritanum in monte Garizim, aliis nunc omissis, condita fuere; de quibus diffusius egit *Joannes Baptista Villalpandus* in descriptione templi *Ezechieli*; nec non doctissimus *Jacobus Febula Leo Ebraeus* libro de extructione templi Hierosolymitani; *Joannes Seldenus* in aureo de jure naturæ ac gentium juxta Ebraeorum instituta libro; nullo etiam modo absolutissima templi Hierosolymitani ichnographia, in Ducatus Wirtembergici viridario Sturgardiæ asservata, hic reticenda est. Huc quoque referri possunt ea, quæ de hac re extant apud *Pitruvium* in *architectonicis* libr. 1. cap. 4. ac libr. III. cap. 1. At jam dudum *Lilius Gregorius Gyradius Ferrariensis* sepulcretis, intra ac circum templa structis, dicam scripsit in libello de viribus sepeliendi cap. V. quem *Joannes Faes Lunenburgensis* luculentis annotationibus illustravit: utrobique enim diffusius de

hoc instituto agitur; quare benevolentem lectorem è ablegatum volumus.

Multæ interdum evaporationes ex ipsa terra in atmosphæram incumbentem à tremebunda terra, ab igne subterraneo, à montibus sulfur flammisque eructantibus, à fumantibus cryptis, à profundioribus detectis specubus, atque à virulentis immaturisque metallorum fumis assurgunt, quæ proxime circumfluum aëra vehementer inficere solent, ut plurimum ac valde perniciosorum affectuum causæ fiant.

Sidera verò, planetas, excepta Luna, atque cometas tam crinitos, quàm barbatos veneniferos radios, aliosque putidos vapores emittere haud credimus, quia graviores istiusmodi corporum celestium particulæ è consueta sua operandi sphaera in tellurem ejici nequeunt, quicquid pro stabilenda hypothese recepta ex adverso oblatret astrologorum vulgus: sententiam aurem hæc non ideo respicimus, ac si cum *Aristotele* ejusque asseclis vastissimum æthera, ac globos candentes circa umbilicum ejusvis vorticis sese volventes, seu stellas fixas omnis corruptionis ac interitûs expertes itatueremus.

Aër igitur, quotiescunque ex levissima quavis causa plures mutationes subit, diversarium etiam, & quidem quo magis à serenitate sua declinat, ac seculentus sit, èd graviorum in corpore humano quarimoniarum auctor existit, sub quo pariter diversas tempestatum vicissitudines, astus nimios, frigus intensissimum, calum ultra quam conducit pluvium, ac tempora sicca aëri canis comprehendimus.

Hominum ceteri autem aër sit exitialis, quando hic, illic, pallustria, squalore sarentia ac nebulosa loca perpetim incolere, aut quoties diutius gurgustius, ergastula, castis vel cubilibus situ mucorove inquinatum immorari coguntur: potissimum verò, ubi lectisternia vel omnino desunt, vel delassatis ac frigore ferre confectis ipsorum membris fovendis non sufficiunt; vel quotiescunque è locis temperatioribus subito in summe æstuosa se recipiunt, revera vuidæ corporis partes inde multum exhauriuntur, pinguesque liquefunt, quæ necessario toti machinæ deflagrationem minantur: vel si vicissim calidiorem locum deferendo, gelidiorem intempestivius perant, nil obstat, quin sudor jam in superficiem corporis propulsus sub cute vere crasseat, aut ad interiora retrudatur: experientiâ rerum magistrâ, quilibet subitaneas mutationes sanitati vim inferre, comperitum est.

II. Alimonium tam quotidianum hominibus, quàm cæteris animalibus pro hac vita sustentanda summe necessarium esse, quotidiano rerum usu edocemur; quare etiam cogimur tam sæpe ejusdem delicias devorare, quia in illo contentum vitæ nectar tam levi negotio deflagrat ac consumitur: non tamen dubitamus, quin temperatus, statisque horis modice sumtus probæ notæ cibus ac potus ad tuendam sanitatem summe conducatur. E contraria verò parte detestanda luxuria desuere, atque esculentis potulentisque sine ordine, sine mensura, sine selectu se ingurgitare, summe noxium est: præsertim tamen si caro suilla recens, nec rite salita aut fumo indurata, pisces paludosi, putridique nequissimi, ac reliquæ carnes putrore corrupta, cibi præpingues, placenta, antrocreata, ova fatida aut butyro fricta vel nimia quantitate, vel haud debito tempore ac hora assumuntur, si etiam absque selectu vappa, vina pendula, ætate rancida, sulfuris fimo nimium inquinata, ob immaturitatem acerba, pluribusque aliis modis corrupta, vel etiam zythum recens, adhuc turbidum & non bene fermentatum, aut vetustum acescens, aqualque palustres ac quitas non exiguis hauribus bibunt: facienti namque ac insalubres ejusmodi potus totum sanguinem vitiosis, erudis,

dis, terrestribus ac limosis, imo quandoque virosis particulis inficiunt; unde æquabilis particularum textura motusque earundem intestinis pervertitur.

Quando milices cibos concoctu difficiles, aut multivarios qualitatibus differentes, ut aqualiculi rptionem miscerentur, simul liberalius ingerunt; & vicissim si iterum fame per aliquot dies fere enecti sunt, data mox occasione se totos cibis denuo insarcunt; quando & se plures ex illorum belluonum classe non solum tota die, sed & in seram usque noctem compositionibus, aliisque sordidæ gula illecebri irretiunt; si insuper ex iisdem quidam debitum ordinem, & cibum sumendi tempus non observando, omnia esculenta ac potulenta, brutorum instar, abliguriunt: ab enormi enim hac ingluvie cruditates in variis visceribus congeruntur, ac vasa tam sanguinem, quam lympham ferentia nimium distenduntur, ut interdum rupti soleant: & sicuti immaturum, aut jam invite corruptum vinum, nimia quantitate haustum, pleuritim ac peripneumoniam facile accessit: ita quoque frumentum pluviosâ tempestate collectum, vel ab insectorum examinibus carere ova sua deponentibus depravata, & in panem excocta, magnam sanitati vim inferre posse, luce meridiana clarius est: haud minus in vituperationem veniunt illi, qui abstinentem, vel vinum adustum quotidie, mox summo mane jejuno ventre, integris scyphis, imo integris congiis hauriunt. De vini abusu legi meretur celeberrimi *Phillip. Jac. Sachli* à *Levenheim Ampelographia*; de noxa aquæ palustris egit *Columella de re rustica lib. I. cap. 5.* vitium voracitatis ac temulentiae reprehendit *Leonardus Lessius S. J. Theologus in hygiastico*; nec non *Ludovicus Cornarius* in dissertatione de vita sobria commotus. *Gregorius Horstius* in tractatu de sanitate tuenda, ac ex hodiernis incomparabilis *Helmontii* sequacibus celeberrimus *Engelbertus Holterhofius* de hominis vita brevi ac longa: quæ scripta digna censet, ut à cunctis tam sobrietatem amantibus, quam avidis belluonibus legantur, atque valitudinis præcepta in iisdem expressa probe observentur.

Huc etiam abusus tabaci pertinet, cujus herbae accensæ succus creber efficit, ut philocapni perpetuo fatigentur *pyralismo*, probos etiam ex corpore humores instar rivuli perennis emulgentes, unde singulari macie, erit gravissimo satore, animique torpore ac temulentia fere continua laborant: qua virulentia plantæ hujus fumos ore attractos pollere ipsa testis est quotidiana experientia, ac celeberrimorum auctororum scriptis confirmatur: præterea quoque suffitio hæc tantum sensus in ventriculo stuporem acciere solet, ut illis fellatoribus appetentiam cibi, nonnunquam & potus penitus dejiciat. Cur autem nonnulli ex recentioribus medicis, quos inter eminet *Isbrandus de Diemerbroek* artis medicæ nuper *Trajecti ad Rhenum* Professor famigeratissimus, succum tabaci temperatum, ceu nobile remedium prophylacticum contra pestem laudaverint; nullam aliam ob causam id fecisse opinor, quam ut saliva in glandulis ac ductibus suis lentore ac motus inertia contaminata lubricitatem nancisceretur, ac expulsiōni magis apta fieret: quam lubricitatem, *caryophyllos* ac alias res mandendo, ut infra patebit, melius procurare possemus. Si enim singulari virtute alexipharmaca ac vi purgandi aëra polleret hæc planta, nullus profecto militum, hajulorum ac rusticorum a febribus malignis aut peste infestaretur: cui tan en tot contrariorum eventuum reclamant experientia: unde fumum tabaci præsidium adeo excellens prophylacticum adversus dictos morbos, quemadmodum nuper minus recte creditum fuit, haud esse existimamus.

Hodie apud plerosque fere mos ed pervenit, ut quilibet nicotianam vitam fastigiat leviter collibus indefinenter spiritu per nares attrahat, quem postea unâ cum muco per palatum in ipsas fauces trahunt;

& quia deinceps sæpe sæpius in ipsum ventriculum decidit, planta hæc stupefaciendi prædita virtute eundem tam male multare potest, ut sterruentes fraterculi omnem interdum cibi appetentiam perdant, quæ solitæ consuetudinis abstinentia unice redimunt. Non tamen insicias ibo, quin tam fumus, quam pulvis hujus plantæ nonnunquam remedii loco adhiberi possit. Hisce duobus recensitis modis adhuc peior est frequens exercitatio mandendi fetidam ac viciam nicotianam conditam, qua non tantum probæ nocte lymphæ uberim ex ore expulitur, sed etiam saliva inde contaminata ac deglutita stomachi sensum plane invertere, ac desiderem ab opere suo facere potis erit. Inno plerique illorum belluonum vini non tantum meri, sed & maxime adusti strenui potatores sunt, qui simul peti fumum & suctu haurire, & ejus pulverem anhelitu naribus ettrahere, & frustula dentibus mandere optime norunt, adeo ut uxoribus suis, ac liberis necessarium victus & amicitus penum temere detraxisse haud sufficeret, nisi simul sanitatis salutisque jacturam faciant. Unde apud nos quondam conjux excubitoris cujusdam pessimam mariti inuiciliter nicotianam consumendi, & cum hæc omnes facultates suas devorandi assuetudinem erga vicinam suam hisce verbis reprehendebat: *Per animam! virum similem meo Johanni Wenceslao haud invenies: quoties tabacum impetrat, tunc dæmonem sumantem fugit, mendicam herbam vorat, merdamque naribus attrahit, ut ventru intestina eidem dilacerentur.* Qui de hujus herbae tam uso, quam abusu plura scire cupit, legat *Joh. Chrysofomi Magneni* exercitationes, *Jacobi Balde S. J. tityram in tabacum*, ac *Neandrum*, præcipue verò doctissimum Gallicum scriptorem *Pradaum*, qui juxta carissimi conterranei sui *Renati Des Cartes* hypothesen, tam de dicta herba, quam etiam de partibus corporis utilitatem inde capiendis, satis ingeniose dilucit.

Secundum enim naturam se habente systasi, ac motu ipsius salivæ, valetudinis bonæ signa inde petuntur, præsertim si tenui suo condimento sallo non orbata sit: poterimus igitur, neglecto suctu tabaci nauseabundo, multò suavia ac elegantius salivam proicitare, mandendo *cinanemum*, *caryophyllos*, *corticis mali citrii vel aurci*, *cardamomum*, *cubebas*, *pyrethrum*, *zedoariam*, *zingiber*, *angelicam*, *baccas juniperi*, *semen seniculi*, *cruca*, aut *nasturtii*, & inde paratos passillos aliaque innumera; quom plures consortio nicotianam fumigantium interesse vix queunt, eo quòd tetrum hunc odorem cane pejus & angue fugiant. Ac præterea hujus plantæ acris sal narcoticum cerebro ac ventriculo sensus hebetudinem tam profunde imprimit, ut non tantum omnis cibi ac potus, uti antea diximus, appetentia aboleatur, sed etiam memoria debilitetur, ac superior menti inducatur.

Omnes igitur tales detestandi, apud quosdam tamen inevitabiles, excessum atque errores, quos committere solent sanitatis negligentes; ut & ex adverso rustica ac inculta passimonia, illata civibus militibusque famas & annona difficultat ad hanc lucem dirisque alios affectus excludendos plurimum faciunt: inordinatam namque ac perversam in ventriculo cotionem & digestionem sequitur sanguini à sua crasi naturali recessus: & ex laudabili, florido, spiritibusque turgido succo fit impura spiritibusque destituta, ac iners, ut ita loquar, *vappa*; unde corpus humanum sensim sensimque hinc veneno progignendo ac recipiendo aptum redditur.

III. Exercitationes corporis immodica, ac quæ frequentius sine emolumento repetuntur, simulque diutius perennant, sanitati non semper adeo salutare sunt, ac quidam existimant: quum non tantum probi humores sanguinem in medioeri spissitudine conservantes, magno impetu ex corpore expellantur, sed

omnes etiam *artus ac membra*, spiritibus dissipatis, exinde collabescant ac debilitentur, ac ad munia sua obeunda inepta reddantur, ut deinceps sanguinis ac *lympha* circuitus maxime impeditus maligni hinc febribus animum præbeat: imo statim post nimios corporis motus gelidi potulentorum haustus, confestim magnas pulmonum, ventriculi, hepatis intestinorumque, ut & pancreatis inflammationes excitare queunt: omnia quippe frigida, sive intra corpus, ut *cibus & potus* assumantur, sive ab extus illud, ut *humida ac frigida conclavia*, *ventus frigidus*, *aqua gelida*, ac *virentes cespites* feriant, *poros cutis* patentes subito obstruunt, ac perpetuum sanguinis circuitum impediunt.

Valde æstuantia *balnea ac laconica*, in quibus longius ac ultra debitum tempus morari, vel etiam mox iisdem valedictis largiorem gelidum potum capere solemus, sanitati nostræ non minus obfunt: statim enim ac *balnea* calore sanguinem superant, ejusdem etiam liquoris concitator motus, in quibusdam partibus impeditus, facillime inflammationes excitare solet.

E contraria parte otium desidiosissimum, somnusque profundior & protrahior, perinde ac excedentes exercitationes sanitati vi n inferunt, & corpus iners animumque socordem reddunt; nam in translatione temporis tam perniciofa, tamque futili non solum magni cruditatium per vices in corpore aggestus fiunt, sed etiam liquida corporis cruditate, lentore, ac coctionis impotentia concaminantur, quæ impediunt, ne excrementa singularum partium per debitos purgationis tubulos amandentur; unde spiritus oppressi ad functiones edendas inutiles fiunt: quibus ita in corpore aliquandiu stagnantibus exitiosa oboriri solet *opilatio*, quam sequitur *inflammatio*; & huic tandem supervenit *enormis vasorum inflatio* & contenti humoris *putor*, ita ut ubique fere erumpere, ac vicinas partes inundare tendat: quæ certe phænomena nil aliud, quam eisdem affectus, de quibus agere constituimus, nobis exhibent. At tamen hæc mala omnia moderato corporis exercitio, animi tranquillitate, somno ac vigiliis modum non superantibus, cæteris quoque rite observatis, averti possunt.

IV. Quum hætenus accurata mente lustraverimus, qua ratione immodicæ corporis *exercitationes*, & vicissim etiam nimia *quies ac desidiosa vita* præsentem morbum producere, fomitemque illi tribuere soleant: simili etiam modo *vigilia protrahæ* (sive in *computationibus*, aut *excubiis*, aliove nocturnis *excursionibus*, apud ægros, aut *sponsam*, inter legendum aut scribendum, sive consulto, sive animi motore, aut quacunque tandem ex causa instituantur) admodum nocivæ sunt, ac sanitati vim adferunt. Haud absimili modo *somnus* in desidiosis, ciboque ac potu infaris luronibus, in meridianam usque lucem protrahæ, concoquendo cibo ac chylis perficiendo ineptus est; quo & *libera suliginum* per cutem *exhalatio*, aliorumque *excrementorum expulsio* impeditur: unde homines supinæ pigritiæ dediti ad quosvis labores suscipiendos impares sunt, ita ut angustiis pressi sudorem merdamque excludant, ac ad plures eosque graves morbos propensionem nanciscantur.

Statim à largiori *cana cubitum ire* somnoque indulgere, omnino noxia, ac verbis verberibusque digna consuetudo est: præsertim autem *meridianus* post lautius prandium institutus *somnus* valde nocet, quem lenta ciborum digestio in ventriculo subsequitur. Ut igitur in omnibus aliis rebus, ita & heic, medium tenere, probatissimum sanitatis tentamentum est.

V. *Præditæ insensibiles exhalationes* per poros cutis & *glandulas miliarias*, *alvus* diutius *suppressa*, *urina* vix *profluens*, *consillarum*, ductumque *salivam* in naribus fundentium *expletiones*, *excreationes sputi* in pectore *oppressa*, *menstrua* in fœminis non bene respon-

dentia aut *commorantia*, *hemorrhoides* statis aliis periodis *cruorem fundentes obserata*, & similia *secretionum impedimenta* plurimas *sordes ac corruptos* in corpore *humores sanguinem* inficientes coacervare solent. Vicissim etiam omnes *largiores evacuandi actus*, sicuti *alvi fluxus diuturnior*, *enormis undique rivis fluentes sudores*, *acre purpurei sanguinis profluvium* è naribus, *monstrifici mulierum menses*, *hemorrhoides liberalius cruorem fundentes*, *gonorrhœa*, *pollutiones nocturna*, ac detestandæ *masturbatorum libidines*, *albus mulierum fluor*, *Venus immoderata*, totiesque ad lassitudinem iterata, vires corporis vehementer atterunt, ut *contagionem* eò facilius, citiusque in corpore nidulari, morbumque hunc producere possit: quibus etiam vehementer ac crebrius repetitæ *alvi purgationes*, *clysters* ac *venæsectiones* accenserentur debent: cum tamen hodie adhuc morbis acutis & malignis, suavis plurium Medicorum, noxia hæc arma inferantur, licet numerum ab intempetivo fortiorum istiusmodi remediorum usu enectorum integra cœmeteria vix capiant, atque sic experimenta per mille mortes faciant.

Præmica ac erythina remedia copiose & abundanter adhibita ingentes in corpore humano tragedias excitare queunt: moderate verò ac necessitate premente usurpata, sanitati admodum proficua sunt. Et quemadmodum *retenta ac corrupta excrementa* magnum corpori detrimentum facere queunt; ita etiam ex adverso *excreta largiter profusa* easdem calamitates progignere valent: ut incomparabilis *Heronymus Mercurialis* in aureo de arte gymnastica opere libr. IV. fatus id comprobat. Quis quæso! *retenta* post largum cibum & potum *excrementa* innoxia unquam deprehendit.

VI. Ex *animi motibus*, fomitem febrim malignam largientibus, vehementiores hic tantum in centum veniunt; uti sunt *ira*, *terror*, *amor*, *timiditates* ac *trepidatio* recens conscripti militis pone mœnia ac propugnacula tantum cacantis, qui spiritus vitales mirabilem in modum exhauriunt ac disturbant, ut per totum corpus, imo singulos artus, tam intus, quam extus, summum virium dispendium ac languor animadvertatur; ac in eodem sanguinis transitu liberior inhibeatur, qui tali modo affectus necessario sistitur, ut inflammationes inde gignantur.

VII. Hisce causis externis merito annumeratur *venenum ab agris exhalans contagiosum*, quod ab adstantibus alius subinde per respirationem in ipsos pulmones illabitur, subinde ore exceptum in *gulam* ac *ventriculum* protruditur, ac subinde quoque in laxiorem *cutis texturam*, aut eidem substratas *glandulas miliarias* penetrat; sicque plerisque corporis recessus occupat, ubi statim vires suas extendere, atque ferocire solet; osculaque arteriarum ac *lymphæ ductuum* constrictione spastica ocludit, ut postea, sicuti aliquoties dictum est, *inflammatio varicosa* in ipsismet arteriarum ramusculis contrahatur. Maximopere etiam *contagione* hac virulenta se facillime contaminare solent plerique, qui *horrorem* quendam ab agris, aut ab exhalantibus *sudoribus ac excrementis* eorundem contrahant, unde *spiritus* quasi in carcere oclusi, vel potius *suppressi* malignitatem hanc è corpore expellere, ejusque *favitiæ* habenas injicere haud valent. Juxta plurimorum quidem sententiam contagium hoc primæ externarum causarum, aëri scilicet, asponi debisset; quoniam autem sæpissime, dum locus hæc grassatur, aër nullis impuritatibus aut veneniferis exhalationibus scæter, ideo tali veneno peculiaris hic locum assignamus: aramen haud inficias imus, ubi morbus hic latius serpsit, diuque perseveraverit, aëra tandem quoque *spiculis contagii virosis* corrumpi ac inquinari posse.

CAPUT VI. De causis antecedentibus hujus morbi.

EX causarum antecedentium numero, sicuti in plerisque aliis morbis gravioribus, hic merito sequentes duas præcipuas recensendas esse existimo, *cachochymiam* nempe ac *cachexiam*: quibus si corpus lacessitur, ad multivarios morbos recipiendos disponitur; præsertim autem tam fluidorum, quam consistentium corporis partium prævitæ constitutiones jam ante febrium malignarum eruptionem à causis externis, forinsecusque concurrentibus occasionibus pederentim subrepere possunt; sicuti præcedenti capite diffusius de hac re egimus.

Quando itaque plures ex hisce causis externis in corpore humano concurrunt, vimque suam sæpe diu exerunt, vel adhuc peioribus associantur, non possunt non valde perverfas ac periculo plenas in omnibus vitæ actionibus mutationes progignere; ita ut postmodum omnes probæ notæ humores ex quibus ipse sanguis principem locum tenet, ab æquilibrato ac indole naturæ convenienti deflectant, & qualitatibus salubrium loco præposteras integritati corporis proprietates sibi adfiscere cogantur. Hi humores, inquam, mediante calore interno pederentim putorem nulli ita pervertuntur, ut etiam malignæ eorundem qualitates magis magisque incrementum capessant; donec tandem omnia è diversis salibus aliisque texturæ particulis connexa ac humoribus innatantia corpuscula à se invicem dissolvantur ac colliquefiant, speculenta autem, terrestres ac limosa particula ex adverso magis indurentur: hinc particulis salium volatilibus, quæ aliis oleosis ligatæ sunt, dissipantur, & scillim è corpore avolantibus, reliqua volatilia acida arsenici instar rodentia corpuscula ab oleosis illis demulcentibus evoluta sanguinis aliisque humoribus tam diu implexa permanent, usquequædam per febris alicujus impetum ad oscula arteriarum, in hoc vel illo labefcente viscere aut alia corporis parte projiciantur, quæ dein irritando ac convellendo eadem constringunt, aut alias feculentis modo recensitis particulis opplent; ac obstructions illic efficiendo, continuoque impetu appellentem jam inquinatam sanguinem sistendo varicosam & corrodentem inflammationem procedunt.

Qualitas hæc humorum virulenta vocem, fossilibus aliis competentem, non respicit: à Paracelso enim ejusque sequacibus *Realgaris*, id est, exhalationis cryptarum nomine venit, ac nihil aliud est secundum Dornam, ac Guilielmum Johnsonum, quam unum fossilium, qui arsenici aut auripigmenti naturam habet, sicuti disertius hoc vocabulum Jacobus Pancretius Bruno Medicus ac Professor Noricus celeberrimus in lexico suo Castelliano explicat, estque *Realgar* duplex vox Arabica, scilicet *Riholgaris*, quorum *Rihon*, ventus, exhalatio, aut odor exhalans è re est, à radice *Raba*, signif. 3. valde eluit ac fertur terra; signif. 6. percepit odore suo rem signif. 8. pass. vento perflatus fuit. Algarum verò cryptam, speluncam, antrum, ac cavernam significat, à radice *Gara* venit in depressiorem cavamque terram & regionem, quæ *Gaur* dicitur.

Quoniam verò ab illa digestionem putorem inducente totus sanguis unâ cum lymphâ quammaxime læditur, spiritusque animales simul hebescunt, ita ut naturæ, ad ingratum hunc hospitem è modo suo, imò è toto corpore tunc expellendum, occupatæ vix amplius sufficiant: idcirco quibus hæc obveniunt, nisi probatissima ac citâ medicatione labem hanc emendarint, luxuriam veneni hujus lethiferi alterius perfecte adiguntur; donec inde huic hos-

ti vincendo impares ægri omnino succumbant, vel ex adverso spontaneo motu, aut natura adjuvante, per insensibilem exhalationem venenum hoc dissipetur, vel proliciendo sudorem expellatur, aut ejus specula alio quocunque modo infruantur, obtundantur, invertantur, involvantur ac præcipitentur.

Malis hisce progignendis haut parvam commodat operam concoctionis ciborum in ventriculo depravatio ex supra recensitis causis externis emergens: hinc chylus cruditate aliisque vitio laborans inde fecernitur, qui in reliquis coctionum officinis in deterius transmutatus in sanguine nullatenus meliorescere, multoque minus in ultimis secretionibus emolumento esse poterit; quia juxta tritum medicorum axioma vitia concoctionis prima non in secunda, multo minus in tertia corriguntur.

Accuratiori enim microscopiorum examine comperitur ut D. Leewenhockii observationes ad illustr. Henr. Oldenburgium perscriptæ *Actisque Philos.* N. 117. septemb. 26. anni 1675. pag. 378 insertæ affirmant, sanguinem è corpore sano emissum è minutissimè, mollissimè ac summe rubicundis globulis constare, qui per minimos arteriarum ramusculos propulsi, tandem & arctius compressi, ellipticos solida seu ovi oblongi figuram acquirant, ac ita ad transitum aptiores fiunt; quamprimum verò globuli isti, instar ovorum diutius coctorum duritiem p. n. nulli, in vasorum osculis aggesti hærentes, efficiunt, ne sanguis libere & oblique ullo obstaculo persuere possit.

Nobis igitur & hic talem corrupti sanguinis indolem ad antecedentes febrium & præcipue castrensiū causas referre licebit.

Sic etiam interdum sanguinem aliosque corporis humores putrescentes in peste febribusque malignis sæpe frequenter iterata experimenta, ope microscopiorum instituta, vermiculos exiguos, ascaridum instar, teste acutissimo Kircherò in pestis scrutinio exhibuisse, constat: hoc certe summam malignitatem ac extremam corruptionem sanguinis arguit, si quis hujusmodi ingraus hospitibus in corporis recessibus domicilium concedere adigitur, ortis à fructibus, frumentis, vino, cerevisia ac lacte per insecta, quæ ova sua in hæc res ubertim deponunt, corruptis; eaque cibi commixta, ac assumpta, & in ventriculo fota ac emollita, ob exilitatem suam ipsomet lactium tubulos cum chylo subintrare, sanguinemque insectis scatentem, ac verminosum reddere solent; ita ut prorependo ac mordendo in arteriâ ac venâ, constrictiones spasticas excitent.

Reliqua verò insectorum exigua ova, ab hominibus, in cibo ac potu deglutita, ac diutius intestinis inhaerentia tandem in vari generis lumbricos excluduntur; qui pro insectorum varietate tam figurâ quam magnitudine differunt: ex eorundem numero lumbricos teretes intestinorum, ascarides, lumbricos, tæniarum instar, latos perque omnia intestina extensos, aliosque cucurbita semen referentes in ductu choledochi ac juxta cystin felleam hærentes, originem suam trahere censemus.

Hujusmodi vermes singulare repentium genus constituere, ut falsò quidam opinantur, haut crediderim; cum n. l. nisi monstruosa repentina insectorum ova, in alieno hospicio ægentia, sint, quæ, cum ipsidem exterior aëris subtilioris aut materia æthereæ impressio deest, ex circumcincta curricula sese penitus evolvere, aliarumque muscarum instar alas suas explicare, & circumvolitare hinc valent; ex adverso verò ob humorum, ac nutrimenti copiam in permagnos lumbricos ac reptantia ova excrescant. Rarâ quidem res est, quod dicta ova interdum in perfectas muscas, scarabæos, papiliones, culices, ac alia id genus reptantia insecta in corpore humano exclusa reperiantur, quæ tamen è veris physicæ scientiæ principis à solerti sapientiæ alumno facile comprehendi potest.

De

De modò recensitorum veritate assensum nobis præbebant recentiores, sedalique rerum naturalium, seu operum summi creatoris indagatores; quorum nullus mentis tam inops erit, qui cum gregariis ac è trivio litteratoribus credat, multivarias *lumbricorum* species ex putridis tantummodo rebus, absque suæ speciei *semine*, originem suam ducere: at multiplici experientia freti doctiores comprobant *insecta*, in *lumbricorum* pullitie, *ova* sua prius in putida ac humida loca semper deponere, quæ brevius vel longiori tempore postea, pro locorum ac ipsorum ovorum indole, moveri, eque centro ad circumferentiam membra sua evoluta expandere incipiunt: uti hanc *genesi* profundioris doctrinæ philosophus *Franciscus Redi* *Arcetinus*, Magni Ducis *Etruriæ* nuper *Archiatr* in *observationibus de insectis*, aliique viri celeberrimi eadem auctoritate cluentes, sufficienter erudito orbi litterario scriptis suis exhibuerunt.

Hiscæ merito adjungi videtur amicus noster integerrimus, ac abstrusiori litteratura politissimus, plurimum reverendus *Job. Rodolphus Ferer*, *Ecclesiæ* primariæ *Diaconus* vigilantissimus, ac humaniorum artium *Professor*, decus civitatis nostræ optatissimus, qui non minorem in cognoscendis rebus naturalibus, ac in abstrusiori theologiæ sapientia se probat; ut sequens observatio satis superque acutissimum ejusdem ingenium prodat.